






















MISIÓN: Somos una Institución sólida de Previsión Social del magisterio, que administra los recursos de forma eficiente y transparente, 
garantizando los beneficios de sus afiliados

VISIÓN: Garantizar a nuestros afiliados prestaciones sociales y servicios financieros a través de mecanismos ágiles e innovadores, procurando la 
sostenibilidad en el tiempo

OBJETIVO: 1 -  Mejorar los beneficios al participante para lograr una experiencia de servicios diferenciada e innovadora.

Supuesto: Se cuenta con la capacidad financiera y actuarial para brindar los beneficios requeridos.

1  -  Incrementada la cobertura de maestros y maestras en condición de jubilación y pensión.Resultado:

82  -  AFILIADOS AL SISTEMAPoblación Objetivo:

Supuesto: Flexibilidad en las disposiciones presupuestarias

2  -  Incrementada la cartera de Créditos vigente mediante la colocación de préstamos a maestros y maestras del sistema.Resultado:

15  -  AL SISTEMAPoblación Objetivo:

Objetivo Operativo: 1 Gestionar el otorgamiento de prestaciones sociales y servicios de atención integral a maestros y maestras jubilados y  
pensionados.

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

561  -  BENEFICIO1  -  Prestaciones previsionales otorgadas a los maestros y maestras jubilados y 
pensionados 6  -  Mensual

10,10931  -  DOCENTE2  -  Maestros y maestras cubiertos en Jornadas motivacionales y terapias 
ocupacionales a nivel nacional 6  -  Mensual

22,88031  -  DOCENTE3  -  Consultas médicas brindadas a maestros y maestras jubilados y 
Pensionados a nivel nacional 6  -  Mensual

2,55531  -  DOCENTE4  -  Maestros y maestras jubilados y Pensionados  atendidos en Brigadas de 
salud 6  -  Mensual

OBJETIVO: 2 -  Mejorar la rentabilidad y la sostenibilidad financiera y actuarial del instituto, mediante el otorgamiento de prestamos 
y la optimización del portafolio de inversiones para garantizar los beneficios de los afiliados. 

Supuesto: Flexibilidad en las disposiciones presupuestarias.

1  -  Incrementada la cartera de Créditos vigente mediante la colocación de préstamos a maestros y maestras del sistema.Resultado:

15  -  AL SISTEMAPoblación Objetivo:

Supuesto: Flexibilidad en las disposiciones presupuestarias

2  -  Incrementado el portafolio de Inversiones del fondo de Pensiones del INPREMA en procura del equilibrio entre seguridad, rentabilidad y liquidez.Resultado:

15  -  AL SISTEMAPoblación Objetivo:

Objetivo Operativo: 1 Otorgar préstamos personales e hipotecarios, a los participantes del sistema, en el marco de la política crediticia establecida.

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

31,499480  -  PRÉSTAMO1  -  Préstamos personales e hipotecarios otorgados a maestros y maestras 
afiliados  del sistema de previsión social a nivel nacional. 6  -  Mensual

31,572155  -  CONTRATO2  -  Seguros otorgados a docentes para protección de prestamos financiados 6  -  Mensual

31,498500  -  SOLICITUD3  -  Solicitudes de préstamos personales e hipotecarios aprobadas a 
participantes del sistema previsional a nivel nacional 6  -  Mensual

Objetivo Operativo: 2 Administrar eficientemente la disponibilidad de fondos de tesoreria

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

Institución:   603   -   Instituto Nacional de Previsión del 
Magisterio

PLAN ESTRATÉGICO Y OPERATIVO

REP:R00822953
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:28:20 a.m.
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OBJETIVO: 2 -  Mejorar la rentabilidad y la sostenibilidad financiera y actuarial del instituto, mediante el otorgamiento de prestamos 
y la optimización del portafolio de inversiones para garantizar los beneficios de los afiliados. 

Objetivo Operativo: 2 Administrar eficientemente la disponibilidad de fondos de tesoreria

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

225  -  MILLONES DE LEMPIRAS
1  -  Portafolio de Inversiones del fondo de Pensiones del INPREMA como 
respaldo para el mantenimiento del equilibrio actuarial y aseguramiento de la 
entrega de beneficios a los maestros y maestras.

6  -  Mensual

12,568225  -  MILLONES DE LEMPIRAS2  -  Títulos valores  de inversión a corto y largo plazo comprados en el sistema 
financiero nacional 6  -  Mensual

12,269225  -  MILLONES DE LEMPIRAS3  -  Titulos valores  de inversión a corto y largo plazo vendidos en el sistema 
financiero nacional 6  -  Mensual

Institución:   603   -   Instituto Nacional de Previsión del 
Magisterio

PLAN ESTRATÉGICO Y OPERATIVO

REP:R00822953
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:28:20 a.m.
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RUBRO NOMBRE

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
INTERNAS

TOTAL

Tesoro Nacional Recursos Propios

12 0 00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0 68,481,700 68,481,700

12 8 00 OTROS NO TRIBUTARIOS 0 68,481,700 68,481,700

12 8 99 Otros no Tributarios 0 68,481,700 68,481,700

13 0 00 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD 
SOCIAL 0 6,101,695,130 6,101,695,130

13 1 00
CONTRIBUCIONES DEL SECTOR PRIVADO 
AL SISTEMA DE JUBILACION Y 
PENSIONES

0 465,464,986 465,464,986

13 1 01 Contribuciones Patronales 0 314,186,282 314,186,282

13 1 02 Aportes Personales 0 151,278,704 151,278,704

13 2 00
CONTRIBUCIONES DEL SECTOR PUBLICO 
AL SISTEMA DE JUBILACION Y 
PENSIONES

0 5,636,230,144 5,636,230,144

13 2 01 Contribuciones Patronales 0 3,622,917,458 3,622,917,458

13 2 02 Aportes Personales 0 2,013,312,686 2,013,312,686

17 0 00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 0 4,336,398,435 4,336,398,435

17 1 00 INTERESES POR PRESTAMOS AL SECTOR 
PRIVADO 0 2,091,279,980 2,091,279,980

17 1 01 Intereses por Préstamos al Sector Privado 0 2,091,279,980 2,091,279,980

17 3 00 INTERESES POR DEPOSITOS 0 2,245,118,455 2,245,118,455

17 3 01 Intereses por Depositos Internos 0 2,245,118,455 2,245,118,455

18 0 00
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

4,369,308 0 4,369,308

18 1 00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL 
GOBIERNO GENERAL 4,369,308 0 4,369,308

PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO Y FUENTE FINANCIAMIENTO
REP:R00822959
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:29:08 a.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

EJERCICIO: 2024
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RUBRO NOMBRE

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
INTERNAS

TOTAL

Tesoro Nacional Recursos Propios

18 1 01 Transferencias Corrientes de la 
Administración Central 4,369,308 0 4,369,308

23 0 00 ACTIVOS FINANCIEROS 0 15,716,891,994 15,716,891,994

23 1 00 VENTA DE TITULOS Y VALORES 0 12,267,455,994 12,267,455,994

23 1 11 Venta de títulos y valores de corto plazo al 
sector privado 0 6,810,778,994 6,810,778,994

23 1 21 Venta de títulos y valores de largo plazo al 
sector privado 0 5,456,677,000 5,456,677,000

23 3 00 RECUPERACION DE PRESTAMOS DE 
CORTO PLAZO 0 3,388,236,000 3,388,236,000

23 3 01 Recuperación de Préstamos de Corto Plazo al 
Sector Privado 0 3,388,236,000 3,388,236,000

23 4 00 RECUPERACION DE PRESTAMOS DE 
LARGO PLAZO 0 61,200,000 61,200,000

23 4 01 Recuperación de Préstamos de Largo Plazo al 
Sector Privado 0 61,200,000 61,200,000

Total : 4,369,308 26,223,467,259 26,227,836,567

PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO Y FUENTE FINANCIAMIENTO
REP:R00822959
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:29:10 a.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

EJERCICIO: 2024
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CÓDIGO
PG - SP - PRY - AOB DESCRIPCIÓN

GERENCIA ADMINISTRATIVA
DESCRIPCIÓN

UNIDAD EJECUTORA
DESCRIPCIÓNCÓD.CÓD.

ACTIVIDADES CENTRALES01     00    000     000

GERENCIA CENTRALCOORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 101     00    000     001 1 DIRECTORIO ESPECIALISTAS

GERENCIA CENTRALCOORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 101     00    000     001 3 AUDITORIA INTERNA

GERENCIA CENTRALAPORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

101     00    000     003 5 ADMINISTRATIVO

GERENCIA CENTRALAPORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

101     00    000     003 9 TECNOLOGIA

GERENCIA CENTRALAPORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

101     00    000     003 31 RIESGOS

BENEFICIOS DE PREVISIÓN Y SERVICIOS SOCIALES54     00    000     000

GERENCIA CENTRALOTORGAMIENTO DE BENEFICIOS PREVISIONALES Y 
SOCIALES

154     00    000     001 8 PRESTACIONES SOCIALES

GERENCIA CENTRALATENCIÓN INTEGRAL A JUBILADOS Y PENSIONADOS 154     00    000     002 14 SERVICIOS SOCIALES

CONCESIÓN DE PRESTAMOS55     00    000     000

GERENCIA CENTRALOTORGAMIENTO DE PRESTAMOS 155     00    000     001 13 NEGOCIOS

GERENCIA CENTRALOTORGAMIENTO DE PRESTAMOS 155     00    000     001 33 OFICINA CHOLUTECA

GERENCIA CENTRALOTORGAMIENTO DE PRESTAMOS 155     00    000     001 32 OFICINA OLANCHO

GERENCIA CENTRALOTORGAMIENTO DE PRESTAMOS 155     00    000     001 29 OFICINA SANTA ROSA DE COPAN

GERENCIA CENTRALOTORGAMIENTO DE PRESTAMOS 155     00    000     001 28 OFICINA LA CEIBA

GERENCIA CENTRALOTORGAMIENTO DE PRESTAMOS 155     00    000     001 27 OFICINA SAN PEDRO SULA

GERENCIA CENTRALCOBERTURA CARTERA CREDITICIA 155     00    000     002 17 SEGUROS

PORTAFOLIO DE INVERSIONES Y ACTIVOS FIJOS56     00    000     000

GERENCIA CENTRALADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS Y 
EFECTIVO

156     00    000     001 16 FINANCIERO

TRANSFERENCIAS99     00    000     000

GERENCIA CENTRALTRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO 199     00    000     001 1 DIRECTORIO ESPECIALISTAS

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

REP:R00822903
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:29:28 a.m.

603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

CATEGORÍA PROGRAMÁTICA
EJERCICIO: 2024

USUARIO: KEFLORES Página 1 de 1



   ETAPA: APROBADO MINISTROS

FUENTE NOMBRE

APROBADO 
  CONGRESO

2024

APROBADO MINISTROS

2022

APROBADO 
  CONGRESO

2023

100 FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS 23,473,000,000 23,473,000,000 26,227,836,567

111 Tesoro Nacional 4,369,309 4,369,309 4,369,308

112 Recursos Propios 23,468,630,691 23,468,630,691 26,223,467,259

23,473,000,000TOTAL : 23,473,000,000 26,227,836,567

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

EJERCICIO: 2024

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPARATIVO POR  FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

TODAS LAS FUENTES
REP:R00822904
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:29:53 a.m.

USUARIO: KEFLORES Pagina 1 de 1



GRUPO DEL GASTO          
NOMBRE

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
INTERNAS TOTAL

Tesoro Nacional Recursos Propios
1   0   0   00 SERVICIOS PERSONALES 0 402,753,457 402,753,457

2   0   0   00 SERVICIOS NO PERSONALES 0 135,985,000 135,985,000

3   0   0   00 MATERIALES Y SUMINISTROS 0 22,233,000 22,233,000

4   0   0   00 BIENES CAPITALIZABLES 0 96,282,000 96,282,000

5   0   0   00 TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES 4,369,308 8,474,323,373 8,478,692,681

6   0   0   00 ACTIVOS FINANCIEROS 0 17,091,890,429 17,091,890,429

TOTAL : 4,369,308 26,223,467,259 26,227,836,567

REP:R00822905
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:30:11 a.m.

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO Y  FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
TODAS LAS FUENTES

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS EJERCICIO: 2024

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

Pagina 1 de 1USUARIO: KEFLORES



   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

10000 SERVICIOS PERSONALES 0 402,753,457 402,753,457

11000 PERSONAL PERMANENTE 0 355,149,024 355,149,024
11100 Sueldos Básicos 0 224,330,533 224,330,533
11400 Adicionales 0 29,534,919 29,534,919
11510 Decimotercer Mes 0 18,772,891 18,772,891
11520 Decimocuarto Mes 0 18,772,891 18,772,891
11600 Complementos 0 21,901,705 21,901,705
11710 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 
Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 32,664,830 32,664,830

11750 Contribuciones para Seguro Social 0 6,136,302 6,136,302
11760 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Formación Profesional 0 3,034,953 3,034,953

12000 PERSONAL NO PERMANENTE 0 21,604,433 21,604,433
12100 Sueldos Básicos 0 11,079,208 11,079,208
12410 Decimotercer Mes 0 852,247 852,247
12420 Decimocuarto Mes 0 852,247 852,247
12550 Contribuciones para Seguro Social 0 399,946 399,946
12560 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Formación Profesional 0 127,838 127,838

12910 Contratos Especiales 0 8,292,947 8,292,947
14000 RETRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS 0 6,000,000 6,000,000

14100 Horas Extraordinarias 0 6,000,000 6,000,000
16000 Beneficios y Compensaciones 0 20,000,000 20,000,000

16200 Compensaciones 0 20,000,000 20,000,000
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 0 135,985,000 135,985,000

21000 SERVICIOS BASICOS 0 10,800,000 10,800,000
21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 0 8,000,000 8,000,000
21200 Agua 0 700,000 700,000
21420 Telefonía Fija 0 1,400,000 1,400,000
21430 Telefonía Celular 0 700,000 700,000

22000 ALQUILERES Y DERECHOS SOBRE BIENES 
INTANGIBLES 0 14,100,000 14,100,000

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 0 11,130,000 11,130,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 08:30:31 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

TODAS LAS FUENTES

USUARIO: KEFLORES Pagina 1 de 5



   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

22250 Alquiler de Equipo para Computación 0 60,000 60,000
22260 Alquiler de Equipo de Oficina y Muebles 0 2,500,000 2,500,000
22270 Alquiler de Equipos de Comunicación 0 250,000 250,000
22400 Derechos sobre Bienes Intangibles 0 100,000 100,000
22900 Otros Alquileres 0 60,000 60,000

23000 MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA 0 22,240,000 22,240,000
23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y 
Locales 0 4,000,000 4,000,000
23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 0 700,000 700,000
23320 Mantenimiento y Reparación de Equipos de 
Tracción y Elevación 0 520,000 520,000
23350 Mantenimiento y Reparación de Equipo para 
Computación 0 1,000,000 1,000,000
23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de 
Oficina y Muebles 0 320,000 320,000
23370 Mantenimiento y Reparación de Equipos de 
Comunicación 0 1,100,000 1,100,000
23400 Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias 0 6,100,000 6,100,000

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 0 2,500,000 2,500,000
23600 Mantenimiento de Sistemas Informáticos 0 6,000,000 6,000,000

24000 SERVICIOS PROFESIONALES 0 39,045,000 39,045,000
24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de 
Factibilidad 0 4,000,000 4,000,000

24300 Servicios Jurídicos 0 5,000,000 5,000,000
24400 Servicios de Contabilidad y Auditoría 0 9,500,000 9,500,000
24500 Servicios de Capacitación 0 5,000,000 5,000,000
24600 Servicios de Informática y Sistemas 
Computarizados 0 400,000 400,000
24710 Servicios De ConsultoríA De GestióN 
Administrativa Y Financiera 0 15,145,000 15,145,000

25000 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0 30,500,000 30,500,000
25100 Servicio de Transporte 0 2,000,000 2,000,000
25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y 
Reproducciones 0 3,500,000 3,500,000

25400 Primas y Gastos de Seguro 0 10,600,000 10,600,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 08:30:31 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

TODAS LAS FUENTES

USUARIO: KEFLORES Pagina 2 de 5



   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

25500 Comisiones y Gastos Bancarios 0 2,500,000 2,500,000
25600 Publicidad y Propaganda 0 5,000,000 5,000,000
25700 Servicio de Internet 0 6,500,000 6,500,000
25900 Otros Servicios Comerciales y Financieros 0 400,000 400,000

26000 PASAJES Y VIATICOS 0 12,300,000 12,300,000
26110 Pasajes Nacionales 0 1,000,000 1,000,000
26120 Pasajes al Exterior 0 1,500,000 1,500,000
26210 Viáticos Nacionales 0 7,800,000 7,800,000
26220 Viáticos al Exterior 0 2,000,000 2,000,000

27000 IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS 
JUDICIALES 0 1,500,000 1,500,000

27210 Tasas 0 1,000,000 1,000,000
27300 Multas y Recargos 0 200,000 200,000
27500 Gastos Judiciales 0 300,000 300,000

29000 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 0 5,500,000 5,500,000
29100 Ceremonial y Protocolo 0 4,000,000 4,000,000
29200 Servicios de Vigilancia 0 1,500,000 1,500,000

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 0 22,233,000 22,233,000
31000 ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y 
FORESTALES 0 7,000,000 7,000,000

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 0 7,000,000 7,000,000
32000 TEXTILES Y VESTUARIO 0 721,000 721,000

32200 Confecciones Textiles 0 21,000 21,000
32310 Prendas de Vestir 0 700,000 700,000

33000 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 0 2,860,000 2,860,000
33100 Productos De Papel Y CartóN 0 2,510,000 2,510,000
33300 Productos de Artes Gráficas 0 160,000 160,000
33500 Libros, Revistas y Periódicos 0 150,000 150,000
33700 Especies Timbradas y Valores 0 40,000 40,000

34000 CUEROS, PIELES Y SUS PRODUCTOS 0 300,000 300,000
34100 Cueros y Pieles 0 100,000 100,000
34400 Llantas y Cámaras de Aire 0 200,000 200,000

35000 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, 
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 0 3,622,000 3,622,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 08:30:34 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 0 1,000,000 1,000,000
35300 Abonos y Fertilizantes 0 50,000 50,000
35400 Insecticidas, Fumigantes y Otros 0 50,000 50,000
35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 0 32,000 32,000
35610 Gasolina 0 150,000 150,000
35620 Diesel 0 2,000,000 2,000,000
35800 Productos de Material Plástico 0 310,000 310,000
35930 Productos Químicos de Uso Personal 0 30,000 30,000

36000 PRODUCTOS METALICOS 0 740,000 740,000
36400 Herramientas Menores 0 50,000 50,000
36930 Elementos de Ferretería 0 690,000 690,000

37000 PRODUCTOS MINERALES NO METALICOS 0 40,000 40,000
37200 Productos de Vidrio 0 20,000 20,000
37300 Productos Con Propiedades Aislantes 0 20,000 20,000

39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 0 6,950,000 6,950,000
39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 0 1,000,000 1,000,000
39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 0 2,300,000 2,300,000
39300 Utiles y Materiales Eléctricos 0 800,000 800,000
39400 Utensilios de Cocina y Comedor 0 150,000 150,000
39600 Repuestos y Accesorios 0 2,600,000 2,600,000
39800 Utiles Deportivos, Recreativos y de Rescate 0 100,000 100,000

40000 BIENES CAPITALIZABLES 0 96,282,000 96,282,000

41000 BIENES PREEXISTENTES 0 3,682,000 3,682,000
41240 Instalaciones Varias 0 3,682,000 3,682,000

42000 MAQUINARIA Y EQUIPO 0 21,700,000 21,700,000
42110 Muebles Varios de Oficina 0 5,000,000 5,000,000
42120 Equipos Varios de Oficina 0 3,200,000 3,200,000
42510 Equipo de Comunicación 0 2,500,000 2,500,000
42600 Equipos para Computación 0 11,000,000 11,000,000

45000 ACTIVOS INTANGIBLES 0 13,000,000 13,000,000
45100 Aplicaciones Informáticas 0 13,000,000 13,000,000

47000 CONSTRUCCIONES 0 57,900,000 57,900,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

47110 Construcciones y Mejoras de Bienes en 
Dominio Privado 0 57,900,000 57,900,000

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 4,369,308 8,474,323,373 8,478,692,681
51000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 4,369,308 8,472,483,373 8,476,852,681

51110 Jubilaciones y Retiros 4,369,308 7,487,336,656 7,491,705,964
51120 Pensiones 0 554,341,933 554,341,933
51211 Becas Nacionales 0 500,000 500,000
51220 Ayuda Social a Personas 0 100,000 100,000
51230 Otras Asistencias Sociales 0 384,672,290 384,672,290
51240 Beneficios Especiales 0 45,032,494 45,032,494
51310 Transferencias Corrientes A Instituciones Sin 
Fines De Lucro 0 500,000 500,000

52000 TRANSFERENCIAS  Y DONACIONES 
CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL SECTOR 
PUBLICO

0 40,000 40,000

52120 Transferencias Corrientes a Instituciones 
Descentralizadas 0 40,000 40,000

53000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 0 1,800,000 1,800,000

53310 Transferencias  a Organismos Internacionales - 
Cuotas Ordinarias 0 1,800,000 1,800,000

60000 ACTIVOS FINANCIEROS 0 17,091,890,429 17,091,890,429

62000 PRESTAMOS A CORTO PLAZO 0 3,388,236,000 3,388,236,000
62110 Préstamos a Corto Plazo a Personas 0 3,388,236,000 3,388,236,000

63000 PRESTAMOS A LARGO PLAZO 0 61,200,000 61,200,000
63110 Préstamos a Largo Plazo a Personas 0 61,200,000 61,200,000

64000 TITULOS Y VALORES 0 13,642,454,429 13,642,454,429
64100 Títulos y Valores a Corto Plazo 0 6,810,778,994 6,810,778,994
64200 Títulos y Valores a Largo Plazo 0 6,831,675,435 6,831,675,435

Total 4,369,308 26,223,467,259 26,227,836,567

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 26,227,836,567

PROGRAMA: 01 496,123,243ACTIVIDADES CENTRALES
SUBPROGRAMA: 00 496,123,243-
PROYECTO: 000 496,123,243-

COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL001ACTIVIDAD/OBRA: 253,980,525
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,359,942

11400 Adicionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 29,534,919

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,230,037

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,230,037

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,935,044

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 7,360,264

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,096,992

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 683,857

12100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 11,079,208

12410 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 852,247

12420 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 852,247

12550 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 399,946

12560 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 127,838

12910 Contratos Especiales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 8,292,947

14100 Horas Extraordinarias 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,000,000

16200 Compensaciones 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000,000

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,000,000

24300 Servicios Jurídicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,000,000

24400 Servicios de Contabilidad y Auditoría 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 9,500,000

24500 Servicios de Capacitación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,000,000

24710 Servicios De ConsultoríA De GestióN Administrativa Y 
Financiera

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 15,145,000

26110 Pasajes Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

26120 Pasajes al Exterior 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,500,000

26220 Viáticos al Exterior 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,000,000

47110 Construcciones y Mejoras de Bienes en Dominio Privado 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 57,900,000

51211 Becas Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

51220 Ayuda Social a Personas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,000

51310 Transferencias Corrientes A Instituciones Sin Fines De 
Lucro

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

53310 Transferencias  a Organismos Internacionales - Cuotas 
Ordinarias

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,800,000

APORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

003ACTIVIDAD/OBRA: 242,142,718

11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 65,014,853

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,437,176

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,437,176
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 26,227,836,567

PROGRAMA: 01 496,123,243ACTIVIDADES CENTRALES
SUBPROGRAMA: 00 496,123,243-
PROYECTO: 000 496,123,243-

APORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

003ACTIVIDAD/OBRA: 242,142,718

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,343,371

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 9,460,686

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,965,445

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 879,011

21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 8,000,000

21200 Agua 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 700,000

21420 Telefonía Fija 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,400,000

21430 Telefonía Celular 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 700,000

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 9,130,000

22250 Alquiler de Equipo para Computación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 60,000

22260 Alquiler de Equipo de Oficina y Muebles 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,500,000

22270 Alquiler de Equipos de Comunicación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 250,000

22400 Derechos sobre Bienes Intangibles 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,000

22900 Otros Alquileres 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 60,000

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,000,000

23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de 
Transporte

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 700,000

23320 Mantenimiento y Reparación de Equipos de Tracción y 
Elevación

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 520,000

23350 Mantenimiento y Reparación de Equipo para 
Computación

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y 
Muebles

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 320,000

23370 Mantenimiento y Reparación de Equipos de 
Comunicación

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,100,000

23400 Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,100,000

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,500,000

23600 Mantenimiento de Sistemas Informáticos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,000,000

24600 Servicios de Informática y Sistemas Computarizados 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 400,000

25100 Servicio de Transporte 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,500,000

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 3,500,000

25400 Primas y Gastos de Seguro 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,600,000

25600 Publicidad y Propaganda 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,000,000

25700 Servicio de Internet 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,500,000

25900 Otros Servicios Comerciales y Financieros 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 400,000

26210 Viáticos Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 7,300,000

27210 Tasas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 26,227,836,567

PROGRAMA: 01 496,123,243ACTIVIDADES CENTRALES
SUBPROGRAMA: 00 496,123,243-
PROYECTO: 000 496,123,243-

APORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

003ACTIVIDAD/OBRA: 242,142,718

27300 Multas y Recargos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

27500 Gastos Judiciales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 300,000

29100 Ceremonial y Protocolo 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,000,000

29200 Servicios de Vigilancia 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,500,000

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,650,000

32200 Confecciones Textiles 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 21,000

32310 Prendas de Vestir 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 700,000

33100 Productos De Papel Y CartóN 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,510,000

33300 Productos de Artes Gráficas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 160,000

33500 Libros, Revistas y Periódicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 150,000

33700 Especies Timbradas y Valores 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 40,000

34100 Cueros y Pieles 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,000

34400 Llantas y Cámaras de Aire 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

35300 Abonos y Fertilizantes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

35400 Insecticidas, Fumigantes y Otros 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 32,000

35610 Gasolina 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 150,000

35620 Diesel 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,000,000

35800 Productos de Material Plástico 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 310,000

35930 Productos Químicos de Uso Personal 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

36400 Herramientas Menores 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

36930 Elementos de Ferretería 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 690,000

37200 Productos de Vidrio 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

37300 Productos Con Propiedades Aislantes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,300,000

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 800,000

39400 Utensilios de Cocina y Comedor 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 150,000

39600 Repuestos y Accesorios 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,600,000

39800 Utiles Deportivos, Recreativos y de Rescate 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,000

41240 Instalaciones Varias 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 3,682,000

42110 Muebles Varios de Oficina 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,000,000

42120 Equipos Varios de Oficina 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 3,200,000

42510 Equipo de Comunicación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,500,000
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 26,227,836,567

PROGRAMA: 01 496,123,243ACTIVIDADES CENTRALES
SUBPROGRAMA: 00 496,123,243-
PROYECTO: 000 496,123,243-

APORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

003ACTIVIDAD/OBRA: 242,142,718

42600 Equipos para Computación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 11,000,000

45100 Aplicaciones Informáticas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 13,000,000

PROGRAMA: 54 8,499,619,298BENEFICIOS DE PREVISIÓN Y SERVICIOS SOCIALES
SUBPROGRAMA: 00 8,499,619,298-
PROYECTO: 000 8,499,619,298-

OTORGAMIENTO DE BENEFICIOS PREVISIONALES Y SOCIALES001ACTIVIDAD/OBRA: 8,062,050,079
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 11,015,133

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 925,343

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 925,343

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,079,567

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,610,097

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 297,102

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 149,597

51110 Jubilaciones y Retiros 111 001 4204 - Inprema: Beneficiarios del  Decreto 
No. 174-96

4,369,308

51110 Jubilaciones y Retiros 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 7,487,336,656

51120 Pensiones 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 554,341,933

ATENCIÓN INTEGRAL A JUBILADOS Y PENSIONADOS002ACTIVIDAD/OBRA: 437,569,219
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,437,170

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 456,362

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 456,362

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 532,422

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 794,070

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 114,270

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 73,779

51230 Otras Asistencias Sociales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 384,672,290

51240 Beneficios Especiales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 45,032,494

PROGRAMA: 55 3,537,910,364CONCESIÓN DE PRESTAMOS
SUBPROGRAMA: 00 3,537,910,364-
PROYECTO: 000 3,537,910,364-

OTORGAMIENTO DE PRESTAMOS001ACTIVIDAD/OBRA: 3,535,401,754
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 56,799,994

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,750,843

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,750,843

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,542,649
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 26,227,836,567

PROGRAMA: 55 3,537,910,364CONCESIÓN DE PRESTAMOS
SUBPROGRAMA: 00 3,537,910,364-
PROYECTO: 000 3,537,910,364-

OTORGAMIENTO DE PRESTAMOS001ACTIVIDAD/OBRA: 3,535,401,754
11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 

Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 8,266,467

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,736,905

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 768,053

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,000,000

25100 Servicio de Transporte 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

26210 Viáticos Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 350,000

62110 Préstamos a Corto Plazo a Personas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 3,388,236,000

63110 Préstamos a Largo Plazo a Personas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 61,200,000

COBERTURA CARTERA CREDITICIA002ACTIVIDAD/OBRA: 2,508,610
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,729,077

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 144,786

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 144,786

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 168,918

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 251,928

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 45,708

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 23,407

PROGRAMA: 56 13,694,143,662PORTAFOLIO DE INVERSIONES Y ACTIVOS FIJOS
SUBPROGRAMA: 00 13,694,143,662-
PROYECTO: 000 13,694,143,662-

ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS Y 
EFECTIVO

001ACTIVIDAD/OBRA: 13,694,143,662

11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 33,974,364

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,828,344

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,828,344

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 3,299,734

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,921,318

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 879,880

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 457,249

25500 Comisiones y Gastos Bancarios 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,500,000

64100 Títulos y Valores a Corto Plazo 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,810,778,994

64200 Títulos y Valores a Largo Plazo 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,831,675,435
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 26,227,836,567

PROGRAMA: 99 40,000TRANSFERENCIAS
SUBPROGRAMA: 00 40,000-
PROYECTO: 000 40,000-

TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO001ACTIVIDAD/OBRA: 40,000
52120 Transferencias Corrientes a Instituciones 

Descentralizadas
112 099 0507 - Inst. Hondureño para Prev. y Trat. 

del Alcohol.,Drog.y Farm.
40,000

TOTAL: 26,227,836,567

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822195
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:30:54 a.m.
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PROGRAMA
APROBADO
CONGRESO

2022

APROBADO 
MINISTROS

2024

APROBADO
CONGRESO

2023

 ETAPA : APROBADO MINISTROS

01 ACTIVIDADES CENTRALES 307,054,457 404,104,065 496,123,243

54 BENEFICIOS DE PREVISIÓN Y SERVICIOS SOCIALES 6,744,629,399 7,450,382,572 8,499,619,298

55 CONCESIÓN DE PRESTAMOS 3,951,223,628 3,452,537,529 3,537,910,364

56 PORTAFOLIO DE INVERSIONES Y ACTIVOS FIJOS 12,470,052,516 12,165,935,834 13,694,143,662

99 TRANSFERENCIAS 40,000 40,000 40,000

TOTAL: 23,473,000,000 23,473,000,000 26,227,836,567

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR PROGRAMA 
COMPARATIVO POR EJERCICIO

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL 
MAGISTERIO

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822147
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:31:12 a.m.

EJERCICIO FISCAL:2024
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FUENTE
ORGANISMO NOMBRE

APROBADO
CONGRESO

2023

APROBADO
CONGRESO

2022

APROBADO 
MINISTROS

2024

 ETAPA : APROBADO MINISTROS

100 FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS 26,227,836,56723,473,000,00023,473,000,000

111 Tesoro Nacional 4,369,3084,369,3094,369,309

1 Tesorería General de la República - Efectivo 4,369,309 4,369,309 4,369,308

112 Recursos Propios 26,223,467,25923,468,630,69123,468,630,691

99 Misma Institución 23,468,630,691 23,468,630,691 26,223,467,259

23,473,000,000TOTAL: 23,473,000,000 26,227,836,567

REP:R00822906
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:32:45 a.m.

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL 
MAGISTERIO

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE Y ORGANISMO 
FINANCIADOR COMPARATIVO POR EJERCICIO FISCAL
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

NOMBRETIPO RECURSO 202620252024

12 0 00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 85,481,70073,481,70068,481,700

12 8 00 OTROS NO TRIBUTARIOS 68,481,700 73,481,700 85,481,700

12 8 99 Otros no Tributarios 68,481,700 73,481,700 85,481,700

13 0 00 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 6,491,409,6166,293,536,5606,101,695,130

13 1 00 CONTRIBUCIONES DEL SECTOR PRIVADO AL SISTEMA DE JUBILACION Y PENSIONES 465,464,986 480,099,520 495,194,174

13 1 01 Contribuciones Patronales 314,186,282 324,064,511 334,253,319

13 1 02 Aportes Personales 151,278,704 156,035,009 160,940,855

13 2 00 CONTRIBUCIONES DEL SECTOR PUBLICO AL SISTEMA DE JUBILACION Y PENSIONES 5,636,230,144 5,813,437,040 5,996,215,442

13 2 01 Contribuciones Patronales 3,622,917,458 3,736,824,439 3,854,312,733

13 2 02 Aportes Personales 2,013,312,686 2,076,612,601 2,141,902,709

17 0 00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 5,277,154,1435,062,093,6384,336,398,435

17 1 00 INTERESES POR PRESTAMOS AL SECTOR PRIVADO 2,091,279,980 2,813,975,186 3,025,035,688

17 1 01 Intereses por Préstamos al Sector Privado 2,091,279,980 2,813,975,186 3,025,035,688

17 3 00 INTERESES POR DEPOSITOS 2,245,118,455 2,248,118,452 2,252,118,455

17 3 01 Intereses por Depositos Internos 2,245,118,455 2,248,118,452 2,252,118,455

18 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL SECTOR 
PUBLICO 4,369,3084,369,3084,369,308

18 1 00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 4,369,308 4,369,308 4,369,308

18 1 01 Transferencias Corrientes de la Administración Central 4,369,308 4,369,308 4,369,308

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822955
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:35:10 p.m.

PRESUPUESTO DE INGRESOS A MEDIANO PLAZO

EJERCICIO: 2024
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

NOMBRETIPO RECURSO 202620252024

23 0 00 ACTIVOS FINANCIEROS 16,772,963,27915,935,350,85215,716,891,994

23 1 00 VENTA DE TITULOS Y VALORES 12,267,455,994 12,416,926,132 13,184,170,064

23 1 11 Venta de títulos y valores de corto plazo al sector privado 6,810,778,994 6,810,778,994 6,810,778,994

23 1 21 Venta de títulos y valores de largo plazo al sector privado 5,456,677,000 5,606,147,138 6,373,391,070

23 3 00 RECUPERACION DE PRESTAMOS DE CORTO PLAZO 3,388,236,000 3,456,000,720 3,525,120,735

23 3 01 Recuperación de Préstamos de Corto Plazo al Sector Privado 3,388,236,000 3,456,000,720 3,525,120,735

23 4 00 RECUPERACION DE PRESTAMOS DE LARGO PLAZO 61,200,000 62,424,000 63,672,480

23 4 01 Recuperación de Préstamos de Largo Plazo al Sector Privado 61,200,000 62,424,000 63,672,480

TOTAL : 26,227,836,567 27,368,832,058 28,631,378,046

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822955
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:35:10 p.m.

PRESUPUESTO DE INGRESOS A MEDIANO PLAZO

EJERCICIO: 2024
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CÓDIGO DESCRIPCIÓN 202620252024

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

1  0 0 00 SERVICIOS PERSONALES 402,753,457 421,078,739 440,490,469

2  0 0 00 SERVICIOS NO PERSONALES 135,985,000 142,172,318 148,726,462

3  0 0 00 MATERIALES Y SUMINISTROS 22,233,000 23,244,602 24,316,177

4  0 0 00 BIENES CAPITALIZABLES 96,282,000 48,492,381 51,773,980

5  0 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 8,478,692,681 8,864,272,574 9,272,712,271

6  0 0 00 ACTIVOS FINANCIEROS 17,091,890,429 17,869,571,444 18,693,358,687

26,227,836,567 27,368,832,058 28,631,378,046TOTAL GENERAL: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO DEL MARCO PRESUPUESTARIO 
MEDIANO PLAZO TODAS LAS FUENTES

REP:R00822963
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:35:32 p.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

EJERCICIO: 2024
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